

FORSVARSMINISTERIET



6. juni 2016

## **NOTAT 96: PLANLAGTE INVESTERINGSBEHOV OG STØRRE VEDLIGEHOLDELSesarBEJDER INDEN FOR ETABLISSEMENTSOMRÅDET I PERIODEN 2018-2027.**

### **Spørgsmål**

Dette notat redegør for det planlagte investeringsbehov og større vedligeholdelsesarbejder på etablissemntsområdet inden for Forsvarsministeriets område i perioden 2018-2027.

### **Grundlag**

Notatet er baseret på regeringens indstilling om at pege på 27 F-35 Joint Strike Fighter som de kampfly, der skal erstatte den nuværende F-16 kampflykapacitet.

### **Planlagte investeringsbehov på etablissemntsområdet i perioden 2018-2027.**

De planlagte investeringer på etablissemntsområdet fremgår af Kapacitetsplan Etablissemnt. Kapacitetsplanen er udarbejdet med udgangspunkt i, at Forsvarets eksisterende etablissemnter fortsat opretholdes med undtagelse af Flyvestation Skalstrup og Stensved Kaserne, der i den gældende aftale på forsvarsområdet, tillægsaftale 2 er forudsat afhændet. Planen dækker en periode på 15 år og opdateres årligt. Opretholdelse af Frederiksberg Slot, Nyholm og Jonstrup er en del af plangrundlaget indtil, der er truffet beslutning om en eventuel fysisk samplacering af officersskolerne.

Bygge- og anlægsprojekter i perioden 2018-2027 udgøres af ca. 50 projekter med en ramme på i alt ca. 260 mio. kr. årligt. Rammen er midlertidig forøget ved tilførsel af opsparede midler, da bygge- og anlægsprojektperioder typisk strækker sig over flere år. Det drejer sig om opsparede midler for ca. 230 mio. kr. primo 2018.

Planlagte større bygge- og anlægsprojekter i perioden 2018-27 fremgår af nedenstående oversigt. Oversigten er ikke en komplet oversigt over samtlige bygge- og anlægsprojekter.

<b>Bygge- og anlægsprojekter – planlagt</b>
Renovering af Nyboder – etape 2-7
Skydebaner og simulatorer
Grønne etablissemnter (Aalborg og Almegaard kaserne)
Modernisering af mandskabs- og materiefaciliteter på hærens kaserne
Forebyggende foranstaltninger vedr. kloak m.v. på Kastelet
Etablering af spor og veje på Oksbøl skydeterræn Uddannelsesfaciliteter til ingeniørenheder
Opgradering af flådestationer
Kloakeringsprojekter
Skydebaneprojekter

For så vidt angår Hjemmeværnets bygge- og anlægsprojekter er der årligt afsat en pulje på 12,5 mio. kr. til dækning af Hjemmeværnets behov. Det bemærkes, at der er igangsat en analyse af Hjemmeværnets udvikling i et mere langsigtet perspektiv. Analysen skal indgå i grundlaget for de politiske forhandlinger om en kommende forsvarsaftale. Afhængigt af analysens konklusioner og den efterfølgende forsvarsaftale kan der således komme ændringer i puljen til bygge- og anlægsprojekter.

### **Planlagte større vedligeholdelsesarbejder på etablisementsområdet i perioden 2018-2027.**

De planlagte større vedligeholdelsesarbejder på etablisementsområdet fremgår ligeledes af Kapacitetsplan Etablissement.

Større vedligeholdelsesarbejder i perioden udgøres af ca. 35 opgaver med en ramme på ca. 390 mio. kr. årligt.

Større vedligeholdelsesarbejder fremgår af nedenstående oversigt. Oversigten er ikke en komplet oversigt over samtlige vedligeholdelsesarbejder.

<b>Drifts- og vedligeholdelsesprojekter</b>
Planlagt, lovpligtig og uopsættelig bygningsvedligeholdelse
Tekniske basisinstallationer
Puljer til arbejdsmiljø, fysisk sikring
Puljer til miljø, natur og energi
Lovpligtig energimærkning
Pulje til vedligeholdelse af NATO ejede faciliteter i Danmark
Miljøforpligtelser på Grønnedal

Herudover er der to potentielle forligsprojekter, der afventer beslutning om realisering.

Det ene drejer sig om en eventuel fysisk samplacering af tidligere Forsvarsministeriets Koncernfælles Informatiktjeneste, der p.t. er placeret i Hvidovre, med Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse beliggende i Ballerup, som tjenesten nu er organisatorisk del af.

Det andet drejer sig om en eventuel fysisk sammenlægning af officersskolerne. Den organisatoriske sammenlægning er foretaget, men der er ikke taget stilling til, om der skal ske en fysisk samplacering.

Departementets nye domicil, Forsvarets Efterretningstjenestes – og Beredskabsstyrelsens etableringer er ikke en del af Kapacitetsplan Etablissement.

Prisen for tilpasning af Flyvestation Skrydstrup til F-35 brug er i forbindelse med typevalget indledningsvist beregnet til ca. 400 mio. kr.<sup>1</sup>, idet der er tale om et foreløbigt estimat. Udgifterne hertil indgår i de samlede anskaffelsesudgifter til nyt kampfly og er dermed finansieret som led i den anviste finansieringsplan.

---

<sup>1</sup> 2014-prisniveau

Det skal i den forbindelse bemærkes, at den anviste finansieringsplan for nyt kampfly således ikke omfatter finansiering fra etablisementsområdet.